będąc jej częściami lub władzami, a nie substancjami oddzielonymi⁴². Według Boniniego, w tym samym człowieku znajdują się tak czynności właściwe dla działań intelektu możnościowego, polegające na przyjmowaniu do świadomości umysłowych przedmiotów poznania, jak i funkcja związana z ich abstrahowaniem, należąca do intelektu czynnego. Jest to możliwe tylko wówczas, gdy zasada formalna, właściwa dla tego rodzaju działań, znajduje się w człowieku, a nie poza nim⁴³. Gdyby intelekt czynny był substancją oddzieloną od jednostki ludzkiej, to jego działalność polegająca na abstrahowaniu inteligibiliów lub wyświetlaniu wyobrażeń, nie zostałaby poddana aktom woli, dzięki którym jeśli chce, nie sprawuje funkcji poznawczych. Skoro światło słońca jest oddzielone od człowieka, czynność widzenia nie wchodzi w zakres aktów woli, ponieważ nie leży w ludzkiej mocy nieustanne przyjmowanie tego, dzięki czemu on widzi. Analogicznie, gdyby światło intelektu było oddzielone od nas, poznanie nie byłoby zależne od aktów naszej woli⁴⁴. Intelekt czynny jest jakąś częścią duszy ludzkiej, ponieważ ta związana jest z niedoskonałością i możliwością, a skoro osiąga ostateczny stopień poznania, wcześniej musi być w możliwości do niego poprzez intelekt możnościowy. Według Aleksandryczyka, dusza ludzka została stworzona, z jednej strony, jako niedoskonała z racji intelektu możno-

⁴² „Sed haec positio repugnat positioni Aristotelis, qui expresse dicit in Littera: has duas differentias, scilicet intellectum agentem et intellectum possibilem, esse in anima. Ex quo dicto Philosophus dat intelligere, quod sunt partes vel potentiae animae et non substantiae separatae”. Aleksander z Aleksandrii, *De anima*, dz. cyt., III, f. 184 rb/va.

⁴³ „Obviat autem haec positio rationi nam sicut percipere intelligibilia, quae est operatio intellectus possibilis, attribuitur homini, ita est operatio intellectus agentis, quae est abstrahere intelligibilia, eidem attribuitur. Hoc autem non potest esse nisi principium formale huius actionis sit in nobis”. Tamże, III, f. 184 va.

⁴⁴ „Imaginabimur enim, quod sicut percipere intelligibilia est reductum ad voluntatem nostram, ita et abstrahere ea. Si autem intellectus agens esset substantia separata a nobis, operatio intellectus agentis, quae est abstrahere intelligibilia vel irradiare super phantasmata, non esset reducta ad potestatem nostram et sic non intelligimus, si volumus. Sicut etiam, quia lumen solis est a nobis separatum, non est in potestate nostra videre, quia non est in potestate nostra semper habere lumen, per quod videmus. Ita si lumen intellectuale esset a nobis separatum, non esset in potestate nostra intelligere”. Tamże, III, f. 184 va.

ściowego; z drugiej, z uwagi na intelekt czynny, jako to, co samo sobie wystarcza. Pomimo swej niedoskonałości, związanej z pozbawieniem jej możliwości posiadania gotowych, umysłowych form poznawczych, może ona stać się każdą z nich na mocy przysługującego jej światła intelektu czynnego. Jak bowiem dusza przed poznaniem nie jest żadną z tych rzeczy, które są potencjalnymi przedmiotami poznania, tak przez akt poznania staje się którąkolwiek z nich. Bonini ostatecznie wysuwa wniosek, że skoro dusza poznaje na mocy światła intelektu czynnego, to na mocy tego samego światła staje się ona jakąkolwiek zechce urzeczywistnioną formą umysłową⁴⁵.

Aleksander, odpowiadając na jedną z trudności, w której była mowa o tym, jakoby substancja-byt w akcie, nie mogła stanowić jakiejś części naszej duszy, ale raczej substancję od niej odseparowaną, zauważa, że substancja jest definiowana na wiele sposobów i po przeanalizowaniu zasadniczego rozumienia tego terminu, które odnalazł w V księdze *Metafizyki*⁴⁶: jako jakąś istotę i pewną doskonałość, uznał, że ten jest najwłaściwszym sposobem jego definiowania. Z kolei terminem: „substancja w akcie”, tytułuje się go z racji jego własnych, szczególnych funkcji, polegających na aktualizowaniu wyobrażeń w celu pobudzenia przez nie intelektu możliwościowego. Bonini twierdzi, że intelekt czynny nie jest oddzielony od intelektu możliwościowego jak substancja od substancji⁴⁷, ale że jeden i drugi to dwie władze różne od siebie formalnie,

⁴⁵ „Dicendum est ergo, quod intellectus agens est aliquid animae nostrae, cuius ratio est, quia anima nostra est annexa imperfectioni et potentiae. Eo enim ipso, quod tenet ultimum gradum intelligibilibus oportet, quod sit annexa potentiae. [...]. Ut sicut propter intellectum possibilem creata est imperfecta, quia nuda ab omni intelligibili, ita propter intellectum agentem creata est sufficiens in se. Quia licet quantum ad intellectum possibilem sit nuda ab intelligibilibus et ab intentionibus speculatis, tamen in virtute luminis potest fieri sub quolibet intelligibili. Sicut enim anima ante intelligere nihil est eorum, quae sunt [...], ita per intelligere fit quodlibet eorum, quae sunt. Cum ergo ipsa intelligat in virtute luminis agentis oportet, quod in virtute eiusdem luminis fiat quodlibet eorum, quae sunt”. Tamże, III, f. 184 va/b.

⁴⁶ Por. przyp. 6.

⁴⁷ „Notandum est enim, quod substantia dicitur multis modis. [...]. Alio modo dicitur substantia quaelibet essentia et quaelibet perfectio, sicut potest haberi ex V *Metaphisicae*. Et secundum hunc modum intellectus agens dicitur substantia. Et etiam dicitur